דוח מבקר המדינה | סייבר ומערכות מידע | התשפ"ג-2022

רשות המיסים בישראל

---

**הגנת סייבר
והמשכיות עסקית
ביחידת שירות
עיבודים ממוכנים
ברשות המיסים**

## הגנת סייבר והמשכיות עסקית ביחידת שירות עיבודים ממוכנים ברשות המיסים

### רקע

שירות עיבודים ממוכנים (שע"ם) הוא גוף המשמש מערך המחשוב של רשות המיסים בישראל ונותן לה שירותי מחשוב לצורך גבייה ואכיפה, ליצירת הרתעה ראויה ולמיצוי זכויותיהם של הנישומים. שע"ם משרת כ-1.3 מיליון "לקוחות": חברות, תאגידים מסוגים אחרים, עצמאים, בעלי שליטה, שכירים, מקבלי מענקי עבודה, שכירים המבצעים תיאומי מס והחזרי מס, 6,000 העובדים של רשות המיסים, 13,000 משרדי מייצגים ו-7,000 עורכי דין. שע"ם מנהל מאות פרויקטים בכל שנה, החל בפרויקטים לביצוע מידי וכלה בפרויקטים שביצועם נמשך שנים מספר. שע"ם מחזיק במערכתיו מידע על אזרחים, נישומים, עוסקים וגופים נוספים.

החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 קובע את תחומי הסמכויות והאחריות לאבטחה פיזית, לאבטחת מידע ולאבטחת מערכות מחשוב חיוניות של גופים ציבוריים שונים, לרבות גופי ממשלה וגופים בבעלות פרטית. החוק מגדיר מערכות ממוחשבות חיוניות כ"מערכות ממוחשבות שנקבעו כחיוניות על ידי הגוף שהסמיכה לכך הממשלה".

במסגרת הביקורת נבדקו היבטים מסוימים בהגנת סייבר, נעשתה בדיקת חוסן למערכת התומכת בתהליך עסקי ברשות המיסים (מערכת א'), ונבדקה היערכות שע"ם להמשכיות הפעילות העסקית ולהתאוששות מאסון.

הדוח שבנדון הומצא לראש הממשלה ביום 31.7.2022 והוטל עליו חיסיון עד לדיון בוועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה.

מתוקף הסמכות הנתונה למבקר המדינה בסעיף 17(ג) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], ובשים לב לנימוקי הממשלה, לאחר היוועצות עם הגופים האמונים על אבטחת המידע הביטחוני ובתיאום עם יו"ר הכנסת, משלא התכנסה ועדת המשנה האמורה, הוחלט לפרסם דוח זה תוך הטלת חיסיון על חלקים ממנו. חלקים אלה לא הונחו על שולחן הכנסת ולא יפורסמו.

ממצאי דוח הביקורת והמלצותיו נכונים למועד המצאתו האמור לעיל.

אלו תפקידי שע"ם: הספקת מערכות מחשוב ושירותי מחשוב המשמשים תשתית לגביית מס אמת; הענקת שירות המעמיד את הלקוח במרכז; שימוש בטכנולוגיות חדשות כדי לממש את מטרותיה של רשות המיסים; פיתוח ושימור של ההון האנושי, הערכי והמקצועי על פי החזון של רשות המיסים, החותרת להיות גוף חדשני ויוזם הפועל ביעילות ובאפקטיביות.

החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק הסדרת הביטחון או החוק), קובע את תחומי הסמכויות והאחריות לאבטחה פיזית, לאבטחת מידע ולאבטחת מערכות מחשוב חיוניות של גופים ציבוריים שונים, לרבות גופי ממשלה וגופים בבעלות פרטית. החוק מגדיר מערכות ממוחשבות חיוניות כ"מערכות ממוחשבות שנקבעו כחיוניות על ידי הגוף שהסמיכה לכך הממשלה"<sup>1</sup>.

העמידה בתבחינים נבחנת על ידי ועדת היגוי, ואם החליטה הוועדה כי הגוף המונחה עומד בתבחינים, יחל תהליך שבסופו יחול על הגוף חוק הסדרת הביטחון. גופי תמ"ק הם גופים אשר נכללו בתוספת השנייה או החמישית לחוק הסדרת הביטחון, ובהם רשות המיסים.

1 סעיף 1 בחוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998.

2 תשתיות מחשוב קריטיות.

חוק הסדרת הביטחון מקנה לקצין מוסמך את הסמכות לתת הנחיות לגופי תמ"ק. בחוק נקבע כי נציג המערך ישמש קצין מוסמך, ובסמכותו לתת הנחיות מקצועיות לאחראי לאבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות בכל הנוגע לפעולות אבטחה.

מערכת מחשוב קריטית היא מערכת אשר פגיעה בה עלולה לגרום לנזקים שהוגדרו בהנחיות.

במסגרת הביקורת נבדקו היבטים מסוימים בהגנת סייבר, נעשתה בדיקת חוסן למערכת התומכת בתהליך עסקי ברשות המיסים (להלן - מערכת א'), ונבדקה היערכות שע"ם להמשכיות הפעילות העסקית להתאוששות מאסון.

הדוח שבנדון הומצא לראש הממשלה ביום 31.7.2022 והוטל עליו חיסיון עד לדיון בוועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה.

מתוקף הסמכות הנתונה למבקר המדינה בסעיף 17(ג) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] ובשים לב לנימוקי הממשלה, לאחר היוועצות עם הגופים האמונים על אבטחת המידע הביטחוני ובתיאום עם יו"ר הכנסת, משלא התכנסה ועדת המשנה האמורה, הוחלט לפרסם דוח זה תוך הטלת חיסיון על חלקים ממנו. חלקים אלה לא הונחו על שולחן הכנסת ולא יפורסמו.

ממצאי דוח הביקורת והמלצותיו נכונים למועד המצאתו האמור לעיל.

בישיבה בראשות מנהל שע"ם דאז ב-20.12.16 דווח על הרכב צוות האגף: מנהל ושבעה עובדים, ונקבעו תחומי עיסוקם - המשכיות עסקית, עמידה בתקינת איכות והטמעתה, ניהול סיכונים וניהול תהליכי הפקת לקחים (להלן - תחכימים).

על פי חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 הסמכות לשינויי תקינה בשירות המדינה, ובכללם קביעת מבנים ארגוניים, נתונה בידי נציב שירות המדינה. אגף בכיר משרדי הממשלה ויחידות הסמך בנציבות שירות המדינה (להלן - הנציבות) אחראי בין השאר להמליץ לנציב שירות המדינה על שינויי תקינה ועל שינויים מבניים שיאפשרו ליחידה ממשלתית להשיג את יעדיה ומטרותיה.